
 

 

COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 79 DEL 15.12.2022 

 
 
 

OGGETTO: LINEE  DI  INDIRIZZO  PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 
PARTE DATORIALE CCNL FUNZIONI LOCALI 21 MAGGIO 2018.           

 

             L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di dicembre alle ore 19.30 
in modalità videoconferenza come disciplinato dal regolamento comunale per lo 
svolgimento degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con delibera di 
consiglio comunale nr. 11 del 27.04.22, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 

1 - BONUCCHI LEANDRO P  

2 - CAPPELLINI MONICA P  

3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  

    

    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Dott. ELENA BALESTRIERI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Il segretario dà atto dell’ingresso, alle ore 20:00, in videoconferenza, dell’Assessore 
Elisabetta Scaglioni  
 

PREMESSO che l’art. 40, c. 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la 
contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti 
collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono;  
VISTO il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;  
 
RILEVATO che l’art. 7, c. 3, del CCNL 21 maggio 2018 dispone quanto segue: “I 
componenti della delegazione trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, 
sono designanti dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”;  
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 29 con la quale, in data 13.10.2010 è 
stata costituita la delegazione trattante di parte pubblica, ai fini della contrattazione 
collettiva integrativa decentrata in attuazione delle previgenti disposizioni contrattuali 
(CCNL 22 gennaio 2004);  
 
DATO ATTO che con delibera n. 78 del 15/12/2022 con la quale è stata ricostituita la 
delegazione trattante di parte pubblica nel numero di 2 (due) componenti: 

- Dott.ssa Elena Balestrieri, Segretario Comunale, in qualità di Presidente della 

delegazione; 

- Dott.ssa Angiolina Castelli, Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile; 

 

RITENUTO necessario formulare specifico atto di indirizzo nei confronti della delegazione 
trattante di parte pubblica in vista dell’apertura dei tavoli di contrattazione come segue: 
 
●in merito alla costituzione del fondo: 
 -  incrementare la parte variabile per una quota pari all'1,2% del monte salari anno 1997 

in applicazione dell'art. 67 comma 4 del CCN relativo al triennio 2016/2018 sottoscritto 
a maggio 2018; 

●in merito all’utilizzazione del fondo: 
- valorizzare il merito effettuando progressioni economiche orizzontali in misura 

comunque contenuta entro i limiti delle risorse economiche di parte stabile ed entro i 
limiti di legge consentiti;  

- valorizzazione della produttività e della performance del personale destinando alla 
performance risorse sufficienti;  

 
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018;  
-il Dlgs 150/2009 e ssmmii  
- lo Statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Personale, ai sensi 
dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta 
di che trattasi; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e forme di legge; 
 



 

 3

DELIBERA 
 

1) quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente;  
 
2) di confermare gli indirizzi in premessa espressi nei confronti della delegazione trattante 

di parte datoriale ai componenti;  
 
3) di dichiarare, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 18/01/2023 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ELENA BALESTRIERI 


